PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 11 de julho de 2022.

OFÍCIO N" 249/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente

o

4

COM os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do
Lr)

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do 	u_ co
00

Requerimento n° 044/2022, de autoria da Vereadora Marly Luzia Held Pavão, o que se segue: o

o
Agradecendo a nobre Vereadora, encaminhamos o ofício n° 18/2022 e

'5
.c

relatórios anexos, do Departamento de Promoção Social e Bem Estar do Menor, dispondo sobre
u_ o

as informações solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,
É
8
o

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

E

o_`"
.c

cn

Exmo. Sr.
Vereador JOSÉ ROBERTO DE ANDRADE

ou)
DD. Presidente da Câmara Municipal 	 -0

-0
AMÉRICO BRASILIENSE - SP 	 o

32
o

a) Ta >
—

c'r: o. o
o -o 'cr, >
C

a

di

, - 	-

•

„

"•••"•
,

,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

Ofício n.° 18 /2022 	 Américo Brasiliense, 08 de julho de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito. Dirceu Brás Pano.

coe

03 (,)
Assunto: Resposta ao requerimento da Câmara Municipal. u_

o
Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a presença de Vossa Excelência para responder

o o
requerido referente ao requerimento núm. 044/2022, de autoria da Vereadora da Câmara

E

Municipal Marly Held Pavão, solicitando informações sobre os atendimentos da Assistência Social o

e esclarecimentos. 	 (oc°

Informo que a Assistência Social no âmbito Municipal possui dois equipamentos: CRAS- 	(,)

Centro de Referência da Assistência Social e Departamento de Promoção Social (Órgão Gestor) 	(i)

/Fundo Social de Solidariedade; ambos com os horários de atendimentos de: segunda-feira à sexta- 	CO

O

feira das 08:00h às 17:00h. 	 cã'

Em relação relação ao Departamento de Promoção Social esclareço que dentre os serviços mais
-t?
E acessados estão a busca pelo Benefício Eventual da Cesta Básica e a Inclusão/Atualização do 	o o

Cadastro Único (cadastro que gera os benefícios sociais do Governo Federal e Estadual).

Quanto aos alimentos descartados, houve uma quantidade de 247 kg que tiveram que ser

retirados das contas de distribuição, pois recebemos uma considerável quantia de doações que o

foram arrecadados por meio de eventos solidários da cidade de Américo Brasiliense e Araraquara, 	E

onde foi feito urna separação de datas de vencimentos, estado e aspecto para o consumo dos
o o mesmos, e veio por constatar-se muitos alimentos vencidos e com suas embalagens danificadas, não

>
sendo possível distribui-los a população. Devido tal ocorrido foram descartados. (7) P2

O Fundo Social de Solidariedade de Americo Brasiliense, realizou de março a maio de 2022, o<
u 03

940 atendimentos de cestas básicas/kits a população carente que acessa os serviços do à o (‘)

departamento. 	 o o :o
o_ > —

DEPATAMENTO MUNICIPAL DE PROMOÇÂO SOCIAL 	 ‘c E o_
Rua Benedito Storani, 639— Vila Cerqueira Américo Brasiliense-SP Cep: 14820-462 	 4= .c

Fone: (16) 3392- 7961 E-mail: promocaosocialPamericobrasiliense.so.gov.br  c
'8 8-in

o-

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

Segue anexo planilha da relação dos atendimentos realizados.

Estarei à disposição para maiores esclarecimentos. Sem mais, apresento a Vossa Excelência

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

ISMAEL DA SILVA
Diretor de Promoção Social

Exmo. Sr.
DIRCEU BRÁS PANO

MD Prefeito Municipal.

DEPATAMENTO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Rua Benedito Storani, 639— Vila Cerqueira Américo Brasiliense-SP Cep: 14820-462

Fone: (16) 3392- 7961 E-mail: promocaosocialPamericobrasiliense.so.eov.br

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

ATENDIMENTOS DO BENEFICIO EVENTUAL
CESTA BÁSICA - 2022

MÊS Concessão
Cesta Básica

Concessão
Cesta Básica

Programa C.A.

Concessão
Kit de Alimentos

JANEIRO 274 12 5
FEVEREIRO 313 12 9

MARÇO 284 10 8
ABRIL 218 9 2
MAIO 306 13 7

JUNHO 276 14 5
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

OBS: Cestas não entregues por não cumprir com os requisitos de renda per-capita ou então por
terem retirado o beneficio a menos de 30 dias:
Janeiro — 10 atendimentos
Fevereiro — 08 atendimentos
Março — 01 atendimentos
Abril — 02 atendimentos
Maio — 06 Atendimentos
Junho — 02 Atendimentos
Julho — Atendimentos
Agosto — Atendimentos
Setembro — Atendimentos
Outubro — Atendimentos
Dezembro — Atendimentos

Rua Benedito Storani, 639 - Centro - Américo Brasiliense-SP CEP:14820-462
Fone/Fax: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

E-mail: promocaosocial@americobrasinense.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

Américo Brasiliense, 08 de julho de 2022

Rua Benedito Storani. 639— Centro - Américo Brasiliense-SP CEP:14820-462
Fone/Fax: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

E-mail: promocaosocial  @americobrasiliene,o0m.hr

IS
M

A
E

L
 D

A
 S

IL
V

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO FUNDO
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE CESTA BÁSICA -

2022

MÊS Concessão
Cesta Básica

Concessão
Kit de Alimentos

JANEIRO
FEVEREIRO

MARÇO 310 30
ABRIL 290 30
MAIO 250 30

JUNHO
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

OBS: Cestas não entregues por não cumprir com os requisitos de renda per-capita ou então por
terem retirado o beneficio a menos de 30 dias:
Janeiro — atendimentos
Fevereiro — atendimentos
Março — atendimentos
Abril — atendimentos
Maio — Atendimentos
Junho — Atendimentos
Julho — Atendimentos
Agosto — Atendimentos
Setembro — Atendimentos
Outubro — Atendimentos
Dezembro — Atendimentos

Rua Benedito Storani, 639— Centro - Américo Brasiliense-SP CEP:14820-462
Fone/Fax: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

prornocaosoctal@americobrusillease,cantbr

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

OBS: Cestas Básicas/kits entregues/avaliadas pelo Fundo Social de Solidariedade
Março — 340 entregas
Abril — 320 entregas
Maio — 280 entregas

Américo Brasiliense, 08 de julho de 2022

Rua Benedito Storani, 639 — Centro - Américo Brasiliense-SP CEP:14820-462
Fone/Fax: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

vro mocaos °Mal gyamericobrasiliense.com.br

o

Rua Benedito Storani, 639— Centro - Américo Brasiliense-SP CEP:14820-462
Fone/Fax: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

E-mail: promocaosocial lamericotwlieiisecom.br

Américo Brasiliense, 08 de julho de 2022

< ci
c

"c7)
LU o
<
2 co 2
'• 73 03

70 0. >
—
È. o i
-0 05 >
.g 'eco
<o-

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Departamento Municipal de Promoção Social

ATENDIMENTOS DO CADASTRO ÚNICO - 2022

MÊS ATENDIMENTOS FALTAS NO
AGENDAMENTO

ATENDIMENTOS
REMARCADOS

COMPARECIMENTOS,
POREM NÃO FO%

REALIZADO O (1
CADASTRO OU Rh'

CANCELADO É ca
JANEIRO 97 92 17 -t

FEVEREIRO 100 77 9 2 	 03
CO

MARÇO 97 71 9
o cz -0 —

ABRIL 129 90 5 1 	 " o
MAIO 205 128 20 o

E

JUNHO 184 126 12
O.

2 	 .
03

JULHO Lo co co
AGOSTO ci

SETEMBRO
62
c•-?

OUTUBRO 02 u_ 02
NOVEMBRO 1
DEZEMBRO

co
Q°  Ç_O
O

e

OBS: Em abril iniciou a possibilidade de fazer por aplicativo o Pré Cadastro Único, onde após 120 dias
será necessário comparecer no Departamento responsável para o efetivo cadastro.
Abril — Das inclusões 2 foram feitas mediante pré cadastro no aplicativo e 3 foram agendadas e faltaram.
Maio — Das inclusões 1 foi feito mediante pré cadastro no aplicativo.
Junho — Das inclusões 3 foram feitas mediante pré cadastro no aplicativo.

E

if; o.
.c

1)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010